2019 年 4 月 2 日签署了《一致行动人协议》，前述《一致行动人协议》已就一

致行动的范围、内容、程序以及意见不一致时的解决方案进行了明确，有利于保

证发行人重大事项决策的稳定性；同时，高飞、赵华芳已就本次发行后的限售安

排、自愿锁定股份、延长锁定期限、持股意向及减持意向等事项出具相关承诺，

前述承诺有利于保持发行人上市后控制权的稳定性。发行人实际控制人认定有利

于经营团队稳定。

3、未将实际控制人高飞的配偶认定为共同实际控制人的依据是否充分

发行人未将实际控制人高飞的配偶认定为共同实际控制人的主要原因如下：

发行人全体股东已确认，最近两年内，高飞、赵华芳在发行人董事会上的表

决均保持一致；高飞、高飞控制的群泽投资、赛达投资、赵华芳控制的竞冠投资

在发行人股东大会上的表决均保持一致；发行人实际由高飞、赵华芳共同控制。

杭州奥泰生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-76

报告期内，吴卫群未直接持有发行人股份，而是通过直接持有群泽投资 30%

的股份的方式间接持有发行人 7.5364%的股份，属于家庭成员内部的财产安排，

其目的在于获取投资收益，而非吴卫群谋求对发行人的控制权或管理权。

报告期内，吴卫群不是群泽投资的控股股东，无法独立支配群泽投资股东会

的表决结果，其对群泽投资持有的发行人股份对应的表决权不享有支配权。

报告期内，吴卫群不存在参与发行人重大决策的情形，不存在提名发行人董

事、高级管理人员候选人的情形。

报告期内，吴卫群未在发行人担任董事、监事、高级管理人员等职务，未实

际参与发行人的日常经营和管理，未来亦无参与发行人日常经营和管理的计划。

吴卫群已比照其配偶，即发行人实际控制人高飞出具关于限售安排、自愿锁

定股份、延长锁定期限的承诺，包括但不限于承诺在发行人股票上市之日起 36

个月之内，不转让或委托他人管理其本人于本次发行前直接及/或间接持有的发

行人股份，也不由发行人回购其本人直接及/或间接持有的发行人公开发行股票

前已发行的股份等；吴卫群不存在通过未被认定为发行人共同实际控制人而规避

股份锁定期的情况。

综上，发行人未将实际控制人高飞的配偶认定为共同实际控制人的依据充

分。

八、发行人有关股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前总股本为 4,040.4145 万股，本次拟发行不超过 1,350 万股，

占发行后总股数的比例不低于 25 %。

本次发行前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

1 杭州竞冠投资管理有限公司 12,495,000 30.9250 12,495,000 23.1800

2 杭州群泽投资管理有限公司 10,150,000 25.1212 10,150,000 18.8297

3 高飞 4,200,000 10.3952 4,200,000 7.7916

杭州奥泰生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-77

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

4 徐建明 3,456,005 8.5536 3,456,005 6.4114

5
上海文叶商务咨询服务合伙企业

(普通合伙)
1,890,000 4.6777 1,890,000 3.5062

6 陆维克 1,750,000 4.3312 1,750,000 3.2465

7
杭州赛达投资合伙企业

(有限合伙)
1,414,145 3.5000 1,414,145 2.6234

8
杭州靖睿投资管理合伙企业

(有限合伙)
1,050,000 2.5987 1,050,000 1.9479

9
杭州海邦巨擎创业投资合伙企业

(有限合伙)
1,050,000 2.5987 1,050,000 1.9479

10 姜正金 808,083 2.0000 808,083 1.4991

11
杭州海邦羿谷创业投资合伙企业

（有限合伙）
792,238 1.9608 792,238 1.4697

12 傅燕萍 700,000 1.7325 700,000 1.2986

13 尹雪 419,886 1.0392 419,886 0.7789

14 宓莉 228,788 0.5662 228,788 0.4244

15 社会公众股 - - 13,500,000 25.0445

合计 40,404,145 100.0000 53,904,145 100.0000

本次发行前，发行人股东中，海邦巨擎、海邦羿谷为私募投资基金。海邦

巨擎已于 2016 年 11月 21 日完成私募基金备案，基金类型为创业投资基金，基

金编号为 SJ2021。海邦羿谷已于 2018 年 04 月 18 日完成私募基金备案，基金类

型为创业投资基金，基金编号为 SCN970。

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

序号 股  东 持股数量（股） 持股比例（%）

1 杭州竞冠投资管理有限公司 12,495,000 30.9250

2 杭州群泽投资管理有限公司 10,150,000 25.1212

3 高飞 4,200,000 10.3952

4 徐建明 3,456,005 8.5536

5 上海文叶商务咨询服务合伙企业(普通合伙) 1,890,000 4.6777

6 陆维克 1,750,000 4.3312

7 杭州赛达投资合伙企业(有限合伙) 1,414,145 3.5000

8 杭州靖睿投资管理合伙企业(有限合伙) 1,050,000 2.5987

9 杭州海邦巨擎创业投资合伙企业(有限合伙) 1,050,000 2.5987

10 姜正金 808,083 2.0000

合计 38,263,233 94.7013

杭州奥泰生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-78

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司任职情况

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 高飞 4,200,000 10.3952 董事长、总经理

2 徐建明 3,456,005 8.5536 无任职

3 陆维克 1,750,000  4.3312  董事、副总经理

4 姜正金 808,083 2.0000 无任职

5 傅燕萍 700,000 1.7325 董事会秘书、财务负责人

6 尹雪 419,886 1.0392 无任职

7 宓莉 228,788 0.5662 无任职

合计 11,562,762 28.6179 －

（四）最近一年发行人新增股东的持股情况

最近一年，发行人无新增股东情况。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

截至本招股意向书签署日，公司各股东间的关联关系情况如下：

序号
股东姓名

/名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
关联关系

1 竞冠投资 12,495,000 30.9250
竞冠投资为实际控制人赵华芳控制的企业；群泽

投资、赛达投资为实际控制人高飞控制的企业。

高飞和赵华芳已签订《一致行动人协议》，为公

司共同实际控制人。

2 群泽投资 10,150,000 25.1212

3 高飞 4,200,000 10.3952

4 赛达投资 1,414,145 3.5000

5 海邦巨擎 1,050,000 2.5987 海邦巨擎、海邦羿谷的执行事务合伙人的委派代

表均为谢力。海邦巨擎的普通合伙人、执行事务

合伙人为杭州海邦韶泽投资管理有限公司，海邦

羿谷的普通合伙人、执行事务合伙人为浙江海邦

投资管理有限公司，杭州海邦韶泽投资管理有限

公司和浙江海邦投资管理有限公司的执行董事

兼总经理均为谢力。

6 海邦羿谷 792,238 1.9608

尹雪的配偶单迦亮通过浙江沣华投资管理有限

公司间接持有杭州海邦沣华投资管理有限公司

10.5%股权并担任经理、法定代表人，杭州海邦

沣华投资管理有限公司是杭州海邦云谷投资合

伙企业（有限合伙）的普通合伙人，杭州海邦云

谷投资合伙企业（有限合伙）是海邦羿谷的有限

合伙人，出资比例为 29.50%。

7 尹雪 419,886 1.0392

除上述情况外，公司现有股东之间不存在其他关联关系。

（六）国有股份或外资股份情况

截至本招股意向书签署日，发行人股本不存在国有股份或外资股份。

杭州奥泰生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-79

（七）发行人股东公开发售股份对发行人的控制权、治理结构及生产经营产生

的影响

本次发行股份全部为新股，不存在发行人股东公开发售股份的情况。

九、董事、监事、高级管理人员与核心技术人员情况

（一）董事

公司董事会由 5 名董事组成。截至本招股意向书签署日，现任董事基本情况

如下：

序号 姓名 职 位 本届任职期间 董事选任情况

1 高飞 董事长、总经理 2020 年 11 月-2023 年 11 月
2020 年第二次临时股东大

会，提名人高飞

2 赵华芳 董事 2020 年 11 月-2023 年 11 月
2020 年第二次临时股东大

会，提名人高飞

3 陆维克 董事、副总经理 2020 年 11 月-2023 年 11 月
2020 年第二次临时股东大

会，提名人高飞

4 裘娟萍 独立董事 2020 年 11 月-2023 年 11 月
2020 年第二次临时股东大

会，提名人高飞

5 谢诗蕾 独立董事 2020 年 11 月-2023 年 11 月
2020 年第二次临时股东大

会，提名人高飞

注：董事候选人的提名均为高飞与赵华芳协商一致后确定，并由高飞提名。

高飞，基本情况详见本节“七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际

控制人的基本情况”之“（一）控股股东、实际控制人的基本情况”之“2、实

际控制人的基本情况”。

赵华芳，基本情况详见本节“七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实

际控制人的基本情况”之“（一）控股股东、实际控制人的基本情况”之“2、

实际控制人的基本情况”。

陆维克，男，1981 年 4 月出生，中国籍，无境外永久居留权，硕士学历。

2003 年 7 月至 2005 年 12 月任职于艾康生物技术（杭州）有限公司，历任研发

主管；2005 年 12 月至 2010 年 9 月任艾博生物医药（杭州）有限公司研发经理；

2010 年 10 月至 2011 年 3 月任爱德士缅因生物制品贸易(上海)有限公司科学家、

项目经理；2011 年 4 月至 2014 年 3 月任杭州博拓生物技术有限公司研发总监；

2014 年 4 月至 2017 年 11 月任杭州奥泰生物技术有限公司营运总监，2017 年 11

月至今任公司董事、副总经理。

杭州奥泰生物技术股份有限公司   招股意向书